
 
 

       
Prot. n. 3188 

Busachi, 09.06.2010 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 1/2010 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE ED 

ATTRIBUZIONE DELLE DELEGHE. 

 

IL SINDACO 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni del 01.06.2010, relativo 
alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché dell’elezione di n. 12 Consiglieri 
comunali assegnati al Comune di Busachi; 

 
VISTO l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la nomina dei 
componenti la Giunta, tra cui un Vice Sindaco, prevedendo inoltre che lo stesso ne dia 
comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 
 
VISTO l’art. 47, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la Giunta Comunale è 
composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dallo Statuto 
Comunale, che non deve essere superiore a un terzo del numero dei consiglieri comunali; 
 
VISTO l’art. 2, comma 185, della Legge n. 191/2009, nel testo modificato dalla Legge n. 42/2010 di 
conversione del D. L. n. 2/2010, il quale prevede che il numero massimo degli assessori comunali è 
determinato in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri con arrotondamento all’unità 
superiore, precisando inoltre che nel numero dei consiglieri del Comune è computato anche il 
Sindaco; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, e visti in particolare: 

• l’art. 24, comma 1, il quale stabilisce che la Giunta è composta dal Sindaco e da quattro 
Assessori di cui uno investito della carica di Vice Sindaco; 

• l’art. 25, comma 1 il quale prevede che il Vice Sindaco e gli altri componenti della Giunta 
sono nominati dal Consiglio comunale nella prima seduta successiva alle elezioni; 

• l’art. 25, comma 3, il quale stabilisce che le cause di incompatibilità, la posizione e lo stato 
giuridico degli assessori, nonché gli istituti della decadenza e della revoca, sono disciplinati 
dalla legge e che comunque non possono far parte della Giunta coloro che abbiano tra loro o 

COMUNE di BUSACHI 
Provincia di Oristano 

Piazza Italia, 1 
Tel. 0783 62010 - 62274 - Fax  0783 62433  - P. IVA 00541880951 



con il Sindaco rapporti di parentela entro il terzo grado, di affinità di primo grado, di 
affiliazione e di coniugio; 

• l’art. 20, comma 1, il quale disciplina la figura del Vice Sindaco prevedendo che lo stesso è 
nominato dal Sindaco ed è l’assessore che ha la delega generale per l’esercizio di tutte le 
funzioni del Sindaco, in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo; 

• l’art. 20, comma 2, il quale stabilisce che il conferimento delle deleghe rilasciate agli 
assessori deve essere comunicato al Consiglio ed agli organi previsti dalla legge, nonché 
pubblicato all’Albo pretorio; 

 
VISTA la nota n. 21077/I.9.3 del 18.05.2010 inviata dalla Regione Autonoma della Sardegna con la 
quale si trasmette la circolare del Ministero dell’Interno contenente alcune precisazioni e chiarimenti 
in ordine alla composizione dei Consigli comunali e delle Giunte a seguito dell’entrata in vigore 
della legge 42/2010; 
 
VISTA la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano n. 10635/2010/S.E. del 
03.06.2010, con la quale si comunica che le nuove disposizioni contenute nella legge n. 42/2010 di 
conversione del D. L. 2/2010, si applicano nella costituzione delle Giunte comunali e provinciali 
degli Enti interessati dalle elezioni del 30 e 31 maggio; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica delle persone da 
nominare in base a quanto disposto dal Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. 267/2000; 
 

NOMINA 

 
Assessori del Comune di Busachi i Sigg.: 
 

1) Il Consigliere Comunale PEPPINO MELE, nato ad Oristano, il 22.08.1967, residente a 
Busachi in via Brigata Sassari n. 7, che accetta con firma stesa in calce al presente 
provvedimento; 

2) Il Consigliere Comunale ANTONIO MARIO NONNIS, nato a Busachi, il 06.11.1962, 
residente a Busachi in Via Manno n. 11, che accetta con firma stesa in calce al presente 
provvedimento; 

3) Il Consigliere Comunale MARIA PAOLA PALMAS, nata ad Oristano, il 29.01.1985, 
residente a Busachi in Via Lados n. 41, che accetta con firma stesa in calce al presente 
provvedimento; 

4) Il Consigliere Comunale ANTONELLA PISCHEDDA, nata a Cagliari, il 14.09.1972, 
residente a Busachi in Via Taramelli n. 5, che accetta con firma stesa in calce al presente 
provvedimento; 

 
 

DECRETA 
 

DI RIPARTIRE nel modo seguente gli incarichi ed attribuzioni di servizio tra i predetti assessori, 
con delega alla firma per gli atti connessi alle competenze specifiche di ciascun Assessorato: 

1) Assessore Peppino Mele: ATTIVITÀ PRODUTTIVE; 
2) Assessore Antonio Mario Nonnis: AGRICOLTURA – AMBIENTE – TERRITORIO E 

VIABILITÀ; 
3) Assessore Maria Paola Palmas: POLITICHE SOCIALI – POLITICHE GIOVANILI; 
4) Assessore Antonella Pischedda: CULTURA – TURISMO – SPORT – SPETTACOLO. 



NOMINA 

 
Vice Sindaco del Comune di Busachi il Sig. ANTONIO MARIO NONNIS; 
 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio nella prima seduta successiva 
all’elezione, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

IL SINDACO 

     Sig. Giovanni Orrù 

 

Firme per accettazione della carica: 
 

1) Assessore Peppino Mele:__________________________________ 

2) Assessore Antonio MarioNonnis: ___________________________ 

3) Assessore Maria Paola Palmas _____________________________ 

4) Assessore Antonella Pischedda _____________________________ 


